

# **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

Estado de São Paulo

Projeto de Lei Nº 41/2025

Institui no Calendário Oficial do Município o "Campeonato Municipal de Luta de Braço" e dá outras providências.

#### A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

- **Art. 1°** Fica instituído no Calendário Oficial do município de Mogi Mirim o "Campeonato Municipal de Luta de Braço" a ser realizado anualmente do mês de setembro, preferencialmente na primeira quinzena do mês.
- **Art. 2º** O "Campeonato Municipal de Luta de Braço" possui como objetivo valorizar e fomentar prática esportiva e cultural da Luta de Braço, promovendo competições, apresentações esportivas, entre outras atividades correlatas.
- **Art. 3º** O Poder Público poderá firmar parcerias de colaboração com a iniciativa privada, entidades de classe, instituições, fundações, associações e demais grupos interessados no assunto, para viabilizar a realização das atividades que ocorrerão durante o referido campeonato.
  - Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Vereador Santo Rottoli", em 24 de abril de 2025.

(assinado digitalmente)
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA



## **CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM**

### Estado de São Paulo

#### **JUSTIFICATIVA**

A instituição formal do Campeonato visa garantir, dentro das possibilidades, a permanência da execução do evento durante os próximos anos.

A luta de braço (também conhecida como quebra de braço, braço de ferro ou queda de braço ou francesa) é uma atividade esportiva em que dois competidores, com um dos cotovelos apoiados sobre a almofada de uma mesa oficial de superfície horizontal, enlaçam as mãos ou os punhos de um dos braços e a outra mão segura o pino da mesa, e cada um, aplicando força muscular, tenta fazer o adversário desdobrar o braço em direção a almofada de arremate.

A origem da luta de braço é imemorial, pois desde as mais antigas civilizações há registros desta prática em gravuras, pinturas, estátuas etc. Segundo a Entidade Internacional World Armwrestling Federation, pesquisadores afirmam ter encontrado em papiros egípcios de dois mil anos antes de Cristo, desenhos que demonstram a prática de uma atividade semelhante à Luta de Braço. Também há trabalhos que demonstram a Luta de Braço sendo praticada pelos Vikings, povo guerreiro, que vivia na região da Escandinávia. Até hoje, em uma competição chamada Olimpíada Viking, disputada entre Dinamarca, Suécia, Noruega, Finlândia, Holanda entre outros, a Luta de braço é uma das modalidades.

A Luta de Braço é um esporte muito popular, apesar de poucos saberem que se trata de um esporte oficial, reconhecido pelo COB e pelo COI, que possui uma federação mundial com 160 países filiados.

A partir da década de 1950 a luta de braço começou a se popularizar no Brasil. Em 1977 a luta de braço se oficializou no Brasil e em 1994 foi fundada a Confederação Brasileira de Luta de Braço e Halterofilismo (CBLBH).

A intenção deste Projeto de Lei é instituir um Campeonato Municipal deste esporte, a fim de fomentar sua prática, trazendo conhecimento e visibilidade para o esporte, além de valorizar os atletas locais. Válido comentar que nosso município conta com uma equipe premiada no Esporte, sendo referenciais a nível Nacional.

Ressaltamos ainda que já existe uma proposta para realização deste campeonato para este ano, sendo de grande importância, qualquer iniciativa que procure perpetuar sua realização.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres edis.



### CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



#### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PPY0B5K5W6463NF">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PPY0B5K5W6463NF</a>, ou vá até o site <a href="https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar">https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0PPY-0B5K-5W64-63NF